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Förkunskaper
1GN048 Verksamhetsförlagd utbildning i fritidshem, period II, 7,5 hp, eller 
motsvarande.

Mål
Mål för kurser i verksamhetsförlagd utbildning (VFU) är formulerade utifrån 
dokumentet "Lokala regler för mål och bedömningsgrunder inom VFU för 
Grundlärarprogrammet med inriktning mot arbete i fritidshem". Dokumentet beskriver 
en progression i fyra nivåer: 
 
Introducerande, Grundläggande, Utvecklad samt Fördjupad och Tillämpad. 
 
Efter avslutad kurs ska studenten på minst introducerande nivå med särskilt fokus mot 
kursen Barns fria tid och mot tidigare kurser inom den utbildnings-vetenskapliga kärnan 
(UVK) samt övriga kurser inom det Fritidspedagogiska området kunna: 

visa förmåga att observera, dokumentera och analysera elevers lärande och 
utveckling i förhållande till verksamhetens mål och den pedagogiska miljön

•

kommunicera med vårdnadshavare om elevens lärande och sociala situation samt •



verka för vårdnadshavarens inflytande och delaktighet
visa förmåga att reflektera över den egna verksamheten utifrån etiska argument•
visa förmåga att reflektera över den egna verksamheten utifrån 
erfarenhetsbaserade argument

•

visa medvetenhet om hur man skapar ett hållbart lärararbete•

Dessutom tillkommer de mål som i VFU II låg på en introducerande nivå. Efter 
avslutad kurs ska studenten också på minst grundläggande nivå kunna:

kommunicera förväntningar om elevens lärande som är utmanande och som 
stimulerar till deras fortsatta utveckling

•

framställa lärandeinnehåll för eleverna på ett begripligt och tydligt sätt•
uppmuntra elevernas egen initiativförmåga•
ha överblick över elevernas förståelse av undervisningsinnehållet, ge feedback 
till eleverna för att stödja lärande och anpassa lärandeaktiviteter utifrån vad 
situationen kräver

•

göra lärandet synligt•
skapa professionella relationer till kollegor i syfte att främja elevers lärande och 
utveckling

•

 
Vidare tillkommer de mål som i VFU I låg på en introducerande nivå. Studenten ska 
också på minst utvecklad nivå kunna:

agera utifrån en helhetssyn•
visa förmåga att skapa stimulerande, och för eleverna meningsfulla, lärprocesser 
som främjar lärande både individuellt och i grupp

•

formulera tydliga verksamhetsmål/lärandemål som är ändamålsenliga och 
anpassade till eleverna

•

reflektera över vikten av att känna till elevernas erfarenheter, kunskaper, 
förutsättningar och skilda sätt att lära

•

redogöra för styrdokumentens målsättning och hur dessa kan omsättas i 
pedagogisk praktik

•

reflektera över användning av digitala verktyg i relation till elevernas lärande•
utveckla och upprätthålla professionella relationer med elever•
medverka till att skapa en miljö för lärande som präglas av lyhördhet och respekt 
och som möjliggör elevers delaktighet och inflytande

•

kommunicera med elever•
visa ledarskap och ett professionellt förhållningssätt•
relatera grundläggande värden i styrdokumenten till den pedagogiska 
verksamheten och det egna förhållningssätt

•

reflektera och ställa frågor runt den egna verksamheten utifrån teoretiska 
praktiska argument

•

Innehåll
Studenten genomför sin VFU med placering i fritidshem. Under perioden ges den 
studerande rika tillfällen att introduceras i yrket/uppfylla kursens mål. Perioden 
utformas utifrån två olika perspektiv på yrkeslärande. För det första utifrån ett 
deltagarperspektiv där utbildningens roll är att föra den studerande in i en yrkespraktik 
och yrkesgemenskap. Förutsättningar ges för att studenten ska kunna lära sig i praktiska 
situationer och genom egna och VFU-lärarens erfarenheter. Under perioden ges 
studenten ett allt större ansvar för verksamheten. För det andra skapas förutsättningar 
för att studenten ska lära sig yrket utifrån ett åskådarperspektiv. Här ges tillfällen för 



studenten att bevittna typiska situationer i yrket som sedan får utgöra exempel och 
underlag för reflektion. 
 
Professionsbas och professionell progression 
Kursen utgör det tredje steget i studentens verksamhetsförlagda professionella 
progression. Även om studenten har tillägnat sig erfarenheter och kunskaper från 
tidigare VFU-kurser som kurser på universitetet förväntas hon/han uppfylla de 
nyinförda målen i VFU III på introducerande nivå. Därutöver tillkommer tidigare mål 
på minst grundläggande- och utvecklad nivå. Studenten ska nu kunna presentera och 
genomföra egna idéer om innehåll och former. Hon/han förväntas också kunna värdera 
aktiviteter i relation till styrdokument och barn/elevgruppen samt reflektera över och 
ställa frågor om verksamheten utifrån teoretiska och praktiska argument på en 
utvecklad nivå. 
 
Vetenskapligt förhållningssätt och vetenskaplig progression 
I kursen ges studenten möjligheter att erfara verksamhetens frågor samt identifiera 
problemområden i praktiken som kan följas upp i efterföljande universitetsförlagda 
kurser. Studentens frågor kring den praktiska verksamheten förväntas nu allt mer ta sin 
grund i forskning och teoretiska kunskaper som studenten tillägnat sig i 
universitetsförlagda kurser. Studenten förväntas, under sin VFU, använda sig av 
relevanta vetenskapliga metoder som introducerats i föregående kurser och kunna 
reflektera och kritiskt granska forskningsresultat som stöd för professionsutveckling.

Undervisningsformer
Möjligheter för studentens yrkeslärande skapas genom en variation av former:

Observationer av lärare, barn/elever och situationer i verksamheten•
Samtal med barn/elever, vårdnadshavare, ledning och lärare inom verksamheten•
Planering, genomförande och uppföljning av pedagogiska aktiviteter•
Utvecklingssamtal med handledare•
Seminarier med utbildare/studenter•

Examination
Kursen bedöms med betygen Underkänd, Godkänd eller Väl godkänd. 
 
Examinationen av kursens mål sker genom observationer av studentens agerande i den 
pedagogiska verksamheten samt uppföljande samtal mellan studenten – VFU-lärare - 
universitetslärare. Därutöver examineras målen med hjälp av samtal mellan studenten - 
VFU-lärare - universitetlärare, seminarier och inlämningsuppgifter. 
 
För betyget Godkänd ska kursens mål vara uppnådda. Studentens prestationer ska 
bedömas som tillräckliga för introducerad, grundläggande och tillämpad nivån, enligt 
dokumentet "Lokala regler för mål och bedömningskriterier inom VFU för 
Grundlärarprogrammet med inriktning mot arbete i fritidshem". 
 
För betyget Väl godkänd ska studentens prestationer ha bedömts på Väl godkänd nivå 
utifrån en sammanvägning av samtliga insamlade underlag för bedömning. 
 
Vid underkännande på VFU har studenten rätt att göra om sin VFU en gång.

Kursvärdering
Efter avslutad kurs genomförs en skriftlig kursvärdering som sammanställs och 
arkiveras av institutionen. Resultatet återkopplas till studenterna som gått kursen samt 
presenteras tillsammans med eventuellt vidtagna åtgärder för studenterna nästa gång 



kursen ges. Sammanställningen redovisas för aktuella institutionsorgan och för berört 
programråd, samt arkiveras av kursansvarig institution.

Övrigt
VFU-perioden genomförs i fritidshem. 
 
Eventuella merkostnader i samband med kursen bekostas av den 
studerande. 
 
Examinator kan med omedelbar verkan avbryta en students verksamhetsförlagda 
utbildning, om studenten visar sådana allvarliga brister i kunskaper, färdigheter eller 
förhållningssätt att barns/elevers säkerhet, integritet eller föräldrars förtroende för 
verksamheten riskeras. När verksamhetsförlagd utbildning avbryts på detta sätt innebär 
det att studenten underkänns på aktuell VFU-kurs och att ett verksamhetsförlagt 
utbildningstillfälle är förbrukat. I sådana fall skall VFU-koordinator kalla till ett om-
VFU-möte där en individuell studieplan upprättas enligt särskild föreskrift. Student som 
underkänts i den praktiska delen har möjlighet att genomgå ytterligare ett 
verksamhetsförlagt utbildningstillfälle på denna kurs såvida inte två 
examinationstillfällen redan förbrukats.
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